
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  71Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 392/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 09/05/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI n.º 186/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 13/03/2023, instaurada para apurar os fatos noticiados 
por meio do PAE nº 2022/1603957, referente ao sétimo citado no item 
três do Despacho de sequencial dois da Diretoria de Recursos Humanos-
DRH/PC-PA, do qual em tese, não apresentou, em que pese notificado, a  
declaração de bens e valores prevista no Decreto Estadual nº 1.712, de 
12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03 de 10.09.2021;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 186/2023-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 13/03/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Regina Marcia Raiol Lima
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 393/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 10/05/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI n.º 617/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 10/11/2022, instaurada com o fito de apurar responsa-
bilidade de policiais civis lotados na UIPP de Oriximiná/PA, que teriam, em 
tese, agido de forma arbitrária, fato comunicado pelo Ministério Público, 
por meio da SIMP 001634-039/2019;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 617/2022-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 10/11/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 394/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 10/05/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI n.º 010/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 05/01/2023, instaurada face a necessidade de apurar os 
fatos encaminhados através do PAE nº 2022/1600751, referente ao sexto 
servidor citado(a) na folha anexo/sequencial 2, item três, do Despacho 
da Diretoria de Recursos Humanos- DRH/PC-PA, datado de 15.12.2022, 
servidor esse com última lotação no município de Capanema, o qual em 
tese, estaria pendente da apresentação da Declaração de Bens e Valores, 
prevista no Decreto Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e com normatização 
de procedimentos e responsabilidades feito através da Instrução Normati-
va da AGE nº 03 de 10.03.2021;
CONSIDERANDO:  a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 010/2023-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 05/01/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 395/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI n.º 163/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 13/05/2021, instaurada com a finalidade de apurar as 
circunstâncias e responsabilidades acerca do sumiço de objetos do veículo 
STRADA ADVENTURE, placa OMK 1550/GO, apreendidos nos autos do IPL 
nº 136/2021.1000230-6 e de peças da Motocicleta HONDA CB 300, placa 
NSF-7469, vinculada nos autos do IPL nº 136/2020.100060-1, conforme 
consta do Ofício nº 014/2021-GAB/CRX11RISP/PC-PA Altamira, fato ocor-
rido na DP de Anapú, no dia 01.03.2021;
CONSIDERANDO:  a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 163/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 13/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 396/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI n.º 378/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 08/07/2022, instaurada com a finalidade de apurar e 
definir responsabilidades acerca do desaparecimento de uma motocicleta 
HONDA TITAN 150 EX, cor vermelha, que estava apreendida na UIPP de Vi-
gia, atrelada ao BOP nº 00085/2022.100234-0, fatos comunicados através 
do Ofício nº 212/2022/CRZS de 27.06.2022;
CONSIDERANDO:  a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 378/2022-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 08/07/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.

II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 397/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 074/2023 - CRBT/PC-PA de 10/05/2023, de 
lavra da Autoridade Apuradora da AAI nº 433/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 28/04/2023, que informa que os fatos que motivaram 
sua instauração já estão sendo apurados por meio da AAI nº 141/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 02/02/2023;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria que deu origem à AAI nº 433/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 28/04/2023, publicada no DOE 35.382 de 
02/05/2023.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 398/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 045/2023 - CPAD/DG/PC-PA de 11/05/2023, 
de lavra da Autoridade Apuradora da AAI nº 421/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, que informa que os fatos que motivaram 
sua instauração já estão sendo apurados por meio da AAI nº 135/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 02/02/2023;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria que deu origem à AAI nº 421/2023-AAI/INSTAU-
RAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE 35.380 de 28/04/2023.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 399/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 51/2023 - DGPC/PAD/02  de 10/05/2023, de 
lavra da Autoridade Apuradora da AAI nº 423/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, que informa que os fatos que motivaram 
sua instauração já estão sendo apurados por meio da AAI nº 137/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 02/02/2023;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria que deu origem à AAI nº 423/2023-AAI/INSTAU-
RAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE 35.380 de 28/04/2023.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 400/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 074/2023-CRBT/PC-PA  de 10/05/2023, de 
lavra da Autoridade Apuradora da AAI nº 425/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, que informa que os fatos que motivaram 
sua instauração já estão sendo apurados por meio da AAI nº 139/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 02/02/2023;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria que deu origem à AAI nº 425/2023-AAI/INSTAU-
RAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE 35.380 de 28/04/2023.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 401/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 012/2023-CGPC/DDSA2  de 10/05/2023, de 
lavra da Autoridade Apuradora da AAI nº 422/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, que informa que os fatos que motivaram 
sua instauração já estão sendo apurados por meio da AAI nº 136/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 02/02/2023;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria que deu origem à AAI nº 422/2023-AAI/INSTAU-
RAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE 35.380 de 28/04/2023.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 402/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/05/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 046/2023-CPAD/DG/PC-PA de 11/05/2023, 
de lavra da Autoridade Apuradora da AAI nº 426/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, que informa que os fatos que motivaram 
sua instauração já estão sendo apurados por meio da AAI nº 140/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 02/02/2023;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria que deu origem à AAI nº 426/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE 35.382 de 
02/05/2023.


